1

2024 年７月 30 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 マ ク ア ケ

代 表 者 名 代表取締役社長 中 山  亮 太 郎

（コード番号：4479）

問い合わせ先 コーポレート本部

ＩＲ部 部長

金 廷 賢

TEL. 03-6328-4038

親 会 社 名 株式会社サイバーエージェント

代 表 者 名 代表取締役社長 藤 田  晋

（コード番号：4751）

特別損失（投資有価証券評価損）の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024 年９月期 第３四半期累計期間（2023 年 10 月１日～2024 年６月 30 日）において、投資有価

証券評価損を特別損失として計上するとともに、2023 年 10 月 24 日の「2023 年９月期 決算短信〔日本基

準〕（非連結）」にて開示いたしました 2024 年９月期（2023 年 10 月１日～2024 年９月 30 日）の通期業績予

想を修正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 特別損失の計上について

当社が保有する投資有価証券（非上場株式）の一部について、取得価額に比べ実質価額が大幅に下落した

ため、投資有価証券評価損 78 百万円を特別損失として計上いたしました。

2. 通期業績予想の修正について

(１)  2024 年９月期通期 業績予想数値の修正（2023 年 10 月１日～2024 年９月 30 日）

 売上高 営業利益

（△損失）

経常利益

（△損失）

当期純利益

（△損失）

1 株当たり

当期純利益

（△損失）

前回発表予想（Ａ） 百万円

3,925

百万円

16

百万円

21

百万円

5

円 銭

0.40

今回修正予想（Ｂ） 3,603 △97 △93 △152 △12.02

増 減 額（Ｂ-Ａ） △321 △113 △114 △157 -

増 減 率 （％） △8.2 - - - -

（ご参考）前期実績

(2023 年９月期)
3,810 △489 △482 △491 △38.98

2

(２)  修正の理由

当社は、Makuake サービスを中心に実行者及びサポーターによりよい体験を提供し、繰り返しサイトをご利

用いただけるよう、リピート実行者及びリピートサポーター向けの施策展開に注力してまいりました。

しかしながら、継続している原材料高や物価高により実行者のプロジェクト掲載、サポーターの応援購入

の動きに一部変化がみられていることや第３四半期から獲得を開始した優良な新規及びリピート実行者によ

るプロジェクトのうち開始時期が想定より遅れることになった案件が多数発生したことにより当第３四半期

累計期間の業績は計画水準を下回って着地しております。

外部環境は今後も同様の状況が続くと想定されており、かつ、優良プロジェクトの掲載時期は実行者の事

由により今後も変動する可能性があることを考慮し、2023 年 10 月 24 日に開示した業績予想から売上高を

3,603 百万円（前年同期比 5.4%減）、営業損失は 97 百万円(前年同期は営業損失 489 百万円)、経常損失は 93

百万円(前年同期は経常損失 482 百万円)に修正いたします。また、前述のとおり特別損失として投資有価証

券評価損を計上したことから当期純損失は152百万円(前年同期は当期純損失491百万円)に修正いたします。

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的で

あると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。ま

た、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以上